Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, SExTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2024

PORTARIA Nº. 2398/2024-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, Processo nº.
SEMAD-20240944633, Ofício nº. 5417/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-CW, de acordo com
Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através
do Processo nº. 0823942-91.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à servidora MARIA MICLECIA DA SILVA,
matrícula nº. 72.781-8, Técnica em Enfermagem, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2379/2024-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e
Processo n°. SEMAD-20240939460, Ofício Nº 5382/2024 - PGM-GABINETE-SIIG/
PGM - JR, de acordo com Sntença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0813427-94.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir o Adicional de Periculosidade, nos termos da Lei Complementar nº.
119/2010, ao servidor NOANNY DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº. 72.686-1, Técnico em
Radiologia, GNM, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2378/2024-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal,
Processo nº. SEMAD-20240942932, Ofício nº. 5385/2024-PGM-GABINETE-SIIG/
PGM-JG e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0861752-37.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir o Adicional de Insalubridade, fixado no percentual de 20% (vinte por
cento) sobre o vencimento básico do GASG, Padrão A, Nível I, ao servidor BILL SIMPSO
PERERIA TORRES, matrícula nº. 73.393-4, Técnico em Enfermagem, Classe I, Nível A, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, prevista no artigo 5º, da Lei Complementar nº. 119,
de 03 de dezembro de 2010, de acordo com § 1º do artigo 1º do Decreto nº. 9.323/2011,
e de acordo com a Lei Complementar nº. 181, de 16 de abril de 2019, publicada no Diário
Oficial do Município de 17 de abril de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2377/2024-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°.
SEMAD-20240942584, Ofício nº. 5388/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo
com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal,
através do Processo nº. 0868472-20.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei nº.
4.108/1992, e da Lei Complementar nº. 118/2010, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA
PADRÃO/NÍVEL

ANTERIOR
PADRÃO/NÍVEL

ATUAL
ALCIONE DE FATIMA RODRIGUES DE OLIVEIRA 42.853-1 B - III B - V

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2376/2024-A.P., DE 03 DE JULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20240942622,
Ofício nº. 5396/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-JG, e de acordo com Sentença Judicial proferida
pela 3ª Turma Recursal, através do Processo nº. 0847232-09.2022.8.20.5001,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação - SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 114, de
17 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 18 de junho de 2010.

NOME MATRÍCULA
PADRÃO/NÍVEL

ANTERIOR
PADRÃO/NÍVEL ATUAL

ADLINEZ DA SILVA BEZERRA 72.274-9 A - I B - I

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2372/2024-A.P., DE 02 DE JULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, Processo nº.
SEMAD-20240942886, Ofício nº. 5380/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-JR e de acordo
com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal,
através do Processo nº. 0869482-02.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à Servidora MARIA DA PENHA MATOS LIMA,
matrícula nº. 72.935-0, Técnico em Enfermagem, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2369/2024-A.P., DE 02 DEJULHO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo
n°. SEMAD-20240942550, Ofício nº. 5354/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-RA e de acordo
com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal,
através do Processo nº. 0821486-08.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir Adicional Noturno, nos termos do artigo 9º, §§1º e 2º, da Lei Complementar
nº. 119, de 03 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Município de 04 de
dezembro de 2010, fixada em 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor normal da
hora efetivamente trabalhada, à servidora REBECA PEREIRA DE CARVALHO, matrícula n°.
72.802-6, Enfermeiro, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024
PROCESSO SRP Nº SME-20221356335
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.010/2023
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da data da publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro
de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de locação de mão de obra terceirizada, de apoio administrativo para as categorias de
assistente de secretariado e técnico administrativo, de acordo com as especificações,
quantitativos e condições constantes no termo de referência.

Empresa: Construtora Solares LTDA
CNPJ: 02.773.312/0001-63 Fone: (84) 2010-6671/ 3086-7578 / 99165-1479

E-mail: comercialcrassol@gmail.com / comercial@crassol.com.br / comercialcrassol3@gmail.com
End.: Rua Professor Boanerges Soares, nº 7786, Pitimbu Natal/RN – CEP: 59.067-730

Banco do Brasil: AG: 2070-3 / CC: 26.548-10
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit.

01
Assistente de Secretariado – CBO: 4110-
10

Unid. 379 R$2.757,50

02 Técnico Administrativo – CBO: 3513-05 Unid. 100 R$4.258,26

CADASTRO DE RESERVA
Aderiram ao cadastro reserva para o os itens 01 e 02 da Ata de Registro de Preços nº 016/2024,
as empresas:
1º – Servnews Gestão & Locação de Mão de Obra LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.112.970/0001-41;
2º – Montecom Soluções e Serviços Inteligentes LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.464.286/0001-50.

Natal (RN), 04 de julho de 2024.
Adamires França
Secretária Municipal de Administração